
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 566 del 05/10/2022 Reg. N. Servizio 156 del 05/10/2022

OGGETTO SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE
AVIZZITA.– APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E I SUOI
ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2, LETT. C bis) DELLA L. 120/2020.

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
 di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP..
PREMESSO CHE:

 l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13
ottobre 2020), ha previsto che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di
300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria
dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;

 il Decreto del 07/12/2020 del Ministero dell’interno che assegna ulteriori risorse finanziarie agli enti locali per
la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza finalizzate
allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020;

 il Comune di Moliterno è risultato beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per le spese di progettazione
dell’intervento di “Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita”;

 con determinazione n. 35 del 13/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione
definitiva/esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, redazione geologica ed indagini geognostiche e
strutturali, rilievi topografici per la Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita
all’ATP composta dall’ing. Pietro Mastrangelo in qualità di capogruppo, dal geologo dott.ssa Marilena Merlino
e dal geom. Vincenzo Doti;

 con nota del 08/04/2022 prot. 3187, successivamente integrata in data 05/08/2022 con nota prot. 6701 è stato
depositato il progetto definitivo/esecutivo con l’aggiornamento al Tariffario Regionale in vigore, comportante
una spesa complessiva di € 1.135.239,00, al netto del contributo Ministeriale;



 Con Deliberazione della Giunta Comunale N. N. 112 DEL 11/08/2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo da candidare a finanziamento per i lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO
IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA”;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 202200566 del 24.08.2022 è stato ammesso a
finanziamento il progetto del Comune di Moliterno per i Lavori di SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO
MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA
DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per la realizzazione dei
lavori in oggetto;
VISTO l’articolo 192, c.1, del Dlgs 267/2000, Testo unico degli Enti locali, il quale dispone che per la Stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:
a) Il fine che il contratto intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente, ammesse dalla normativa vigente in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
PRESO ATTO CHE:

 A seguito delle problematiche connesse alla Pandemia da Corona Virus, è stato emanato il DL.76/2020,
convertito in L. 120/2020, il quale ha modificato l’art. 36 del Dlgs 50/2016, Codice dei Contratti, che contiene
le misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale e che con l’art. 1 disciplina le procedure da
seguire per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia;

 Per la realizzazione in oggetto, la L.120/2020 indica la procedura di scelta del contraente attraverso la
consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, mediante indagini di mercato o albi;

 Il Comune di Moliterno, avendo istituito da poco tempo l’albo di operatori economici da consultare, risulta
essere manchevole di operatori con le categorie richieste per l’intervento, pertanto si intende, procedere alla
scelta del contraente mediante una Manifestazione d’interesse, che verrà pubblicata sul sito istituzionale del
Comune di Moliterno;

 L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la procedura
di gara, per ragioni di sua competenza e senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 51 del Dlgs 50/2016, i lavori oggetto di affidamento non possono essere suddivisi in
lotti funzionali e prestazionali, in quanto costituenti un lotto unitario e non frazionabile o suddivisibile, senza che ne possa
essere compromessa la corretta realizzazione;
VISTI gli elaborati progettuali approvati dai quali risultano i seguenti elementi di costo:
L'importo complessivo dei lavori è pari ad euro 721.100,00 di cui €. 609.069,95 per lavori, ed €. 112.030,05 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
VISTO l’avviso informativo per raccogliere le manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura di gara e i relativi
allegati, che verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sul Home page;
ATTESO CHE l’avviso di manifestazione d’interesse è finalizzato all’indagine di mercato e non costituisce una proposta
contrattuale, né vincola l’amministrazione in alcun modo, la quale sarà comunque libera di seguire anche altre procedure,
qualora lo ritenga opportuno;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per la procedura di

selezione dell’operatore a cui verranno affidati i lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO
MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA" nel Comune di Moliterno.

3. DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto complessivamente pari a € euro
721.100,00 è assistita da fondi regionali.

4. DI DARE ATTO CHE l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di acquisizione di
manifestazioni di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto gare, gli operatori che intendono
candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica https://moliterno.tuttogare.it

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’ing. Francesca Di Lascio.
6. DI DARE ATTO CHE l'Avviso sarà pubblicato sul sito sul profilo del committente

http://www.comune.moliterno.pz.it sul home page del Comune Moliterno, sul sito della Regione Basilicata



Osservatorio Regionale http://portalebandi.regione.basilicata.it, per un periodo di 15 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 05/10/2022
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/10/2022 al N. 928.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/10/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


